Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1869

Proœmium De Ratione Universa Operis

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70595](#)

PROCÉMIUM

DE RATIONE UNIVERSA OPERIS

Etsi qui post Bollandum in edendis *Actis Sanctorum* industria suam contulerunt, nullum præposuerint voluminibus suis procemium, nunc tamen, quum post quinquaginta annorum lapsum (a) redintegratur Bollandianum opus, id faciendum arbitratur, tum ut fata Operis a Bollando patre ad nostra usque tempora recenseamus, tum ut eorum elogia texamus, qui postremi eidem insudarunt.

Herib. Rosweydius animo concepit

2 Originem immenso Operi, quod *Acta Sanctorum* inscribitur, dedit Heribertus Rosweydius, natus Ultrajecti die xi kalend. Februario 1569. Jam inde a tyrocinio, ait Philippus Alegambe in Biblioteca Scriptorum Societatis Jesu, quædam in eo semina apparuerunt, quæ indicarent, quantus olim futurus esset in eruenda antiquitate ecclesiastica, presertim in *Vitis Sanctorum* ab obliuione vindicandis. Nam Duaci cum primis initæ Societatis annis Philosophia navaret operam, quibus diebus committones religiosa ambulatione se relaxabant, ipse ad vicina urbi monasteria evolabat, et inter obsoletos in bibliothecis MS. codices colligebat, quod magno Ecclesiæ bono post in omnes erat effusurus. Philosophiam postmodum et sacras litteras Duaci et Antwerpia professa est, a quibus studiis, missione impetrata, animum ad scribendum appulit, et plerasque Belgii bibliothecas lustravit excussitque. Primus fructus disquisitionum extitit libellus, typis Planitanis anno 1607 editus, mole quidem sua parvus, sed qui multorum annorum laborem testatum faciebat, cuique titulum præfixerat: *Fasti Sanctorum, quorum Vite in Belgicis bibliothecis manuscripta.* Hoc opusculo, cœu prodromo, viam moliebatur Rosweydius ad grandius opus, quod animo conceperat, perficiendum : mentem scilicet adjecterat ad hagiologium conscribendum, omnibus suis numeris absolutum ; ita ut duo priora volumina Vitam Christi, Virginis Mariæ et utriusque festivitates completerentur : tertium de Sanctorum solemnitatibus publicis tractaret : sequerentur duodecim alia, quibus Vita Sanctorum secundum ordinem mensium et dierum primigenio stylo exponerentur : coronidem, si tempus suppetaret, scriptio imponerent tres tomi, quorum primus varia Martyrologia exhiberet, alter annotations in *Vitas*, tertius tandem indices locupletissimos haberet. Qua ratione totum opus octodecim voluminibus majoris forme includendum erat.

edere genuinus

3 Non dissimilabat sibi vir sagacissimus, quantum onus in se susciperet : agebatur enim imprimis, de *Vitis Sanctorum*, quæ innumera circumferabantur, dijudicandis; quanta nempe singularum esset auctoritas, quantum illa in decursu multorum saeculorum, librariorum oscitania, aut etiam vana scientia a primigenio stylo deflexissent : ad severiorem historicæ veritatis criticas revocandæ erant plurimorum narrationes, fabulis anilibus conspersæ. Huc quoque accede-

bant annotationes, quibus obscura multa in historia, tam sacra quam profana, elucidabantur. Ut mirum non sit fuisse homines doctissimos, qui judicabant Rosweydiū rem impossibile tentasse. Exstat adhuc in scriniis nostris epistola autographa Ven. Roberti Bellarmini Cardinalis, ad illum data vii Martii 1608, quam utpote ineditam luc inferimus : *Admodum Reverende Pater, Legi attente, nec sine volupate præfationem Fastorum, per curri cetera quæ libello continentur. Probarem consilium tuum per omnia, nisi duo me terrerent, immensitas operis, quæ tempus prope infinitum requirat, et magnitudo sumptuum, quæ in tanto opere coemendo faciendi erunt. Addo etiam alia duo, unum ne forte originalibus historiis multa sint inepta, levia, improbabilia, quæ risum potius, quam ædificationem pariant; hæc enim causa fuit, quæ Surium coegerit multa detrahere, vel mutare. Alterum quia tituli trium primorum tomorum polliceri videntur non tam historias, quam sermones sive homilias : atque hoc est, quod in Lipomano et Surio multi reprehendunt, quod homilias plurimas sive orationes laudatorias admiscuerint Historiis de Vita et rebus gestis Sanctorum. Ego igitur si, quid sentiam, audire cupias, maxime laudarem eum, qui non actum ageret, sed eas tantum historias ederet, quæ Lipomani vel Surii diligentiam effugissent : neque improbarem, si quis emitteret in lucem integras et originales historias, quarum compendia, stilo mutato, Surius edidit, modo id cum delectu et prudenter fieret. Habes consilium meum, quod tamen aliorum judicio melius sentientium, ac tuo præsertim libentissime subjiciam. Interim promunuscule, quo me donare voluisti, ingentes gratias ago. Vale mei memor in sanctis precibus tuis, Romæ die vii Martii 1608. R. T. frater in F Christo, Robertus Card. Bellarminus.*

4 Ea erat hujusmodi consiliorum indoles, ut vi-
rum, propositi sui minus tenacem, ab incepto opere
deterruisset. Imo animo præagiebat Cardinalis
doctissimus in hujusmodi opere pro dignitate perficiendo
spatium ducentorum annorum ab uno homi-
ne esse impendendum. Ut erat tamen, inquit Bol-
landus in Praef. (b) magno animo Rosweydius, etsi
tantum aberat ab absolutione operis, ut funda-
menta, quæ cogitarat, vix omnino posuisse videa-
tur ; dixit tamen non diu antequam evita decede-
ret, jam ix natus annos, posse se annis singulis
mensem sive tomum unum recensere ac vulgare.
Cogitabat enim *Vitas* solas recensitas edere, uti
SS. Tharasci, Probi et Andronicis *Acta publica-
rat*, absque annotationibus, quas postea concin-
naret, de iis vero Sanctis quorum non reperisset
Vitas, nihil omnino dicere, statuerat. Policebatur
autem se ipso mense Octobri, quo ineunte de-
cessit, opus illud aggressurum. Verum fuit ei tunc

*Sanctorum
Vitas,*

(a) T. VI Octobris, atque adeo postremus Operis prodiit typis Ton-

gerlensisibus anno 1794. — (b) T. I Januar. p. xxiii.

objectum

A objectum est ab amico) an, ut id potuisset præstare, tomis duodecim editis, lxxii natus annos eo labore corporis, mentis vigore, memoria tenacitate futurus erat, ut annotationes tunc demum concinnaret? Quid iis Vitis erat facturus, quas plurimas, genuinas fortassis ratus, descripserat, ego ex aliis brevitas, ino et vitiatis postea deprehendi? Ederet non examinatas? Alienum hoc ejus ingenio et gravitate. Ponderare omnia suis momentis? Annuo spatio majorem singuli menses operam postulassent. Distulisset in tempus aliud ambigua? Haud multo igitur Surianum opus superasset. Quid deinde iis futurum erat? An veluti atro damnata calculo, vel blatti et ignis fierent pabulum, ut ipse loquitur, vel cucullum piperi facerent? Verum et scriptoribus et Sanctis ipsi insignis ea ratione infernatur injuria; quando illorum scripta non examinata abolerentur, et horum benefacta ita leviter obliterentur et vite sanctitudo in dubium fortassis vocaretur. An examinaret omnia diligenter, absolutis annotationibus? Quia scelate?

B 5 Ego quidem certe existimo, si eum Fastos edidit Rosweydis, continuo calamos sumpsisset, et insulasset operi, exculare potuisse Vitas omnes, etiam quæ non omnino certe fidei videntur, et meditatum opus perficere, aut partem saltem ejus maximam, præsertim si adiutor ei aliquis idoneus obtingisset. Sed nimis ille multis curas suas distrahi est passus, non quod quæ scripsit, publico utilia non fuerint, sed pleraque sieri ab aliis, ipso instruente, potuerunt, præsertim quæ Teutonica lingua edidit, illius præstantem summamque diligentiam minime exigentia. Nec defuere, qui hec inculcarent domestici exterrique monitores, quorum quidam vix convicio temperabant, aut desperare eum dictantes, perfici posse, quæ esset meditatus, aut nimis viribus confidere vilæque. Non destitit tamen undecumque quantum posset copiam Vitarum coacerare atque etiam plane easdem, ut in diversis codicibus reperisset, diversis diebus assignatas sèpius describendas curare: sed acervo veluti atlentus custos incubabat, alia interim meditans, scribensque semper aliud. Verum iis nunc querelis, quas non mihi magis, quam cum ille mortuus est bonis omnibus, justus quidam dolor expressit, abstineamus; et licet opus meditatum non absolverit, habeamus tamen gratiam, quod ita præclare informarit. Obiit scilicet Rosweydis Antverpiæ die Octobris anni 1629, e libris, tabifico fatore infectis contracta febre maligna (a), quam auxere etiam continante per totam noctem excepit apud hominem, contagioso morbo laborantem (b).

C 6 Quantam porro jam manuscriptorum copiam concessisset Rosweydis ad publicandas Sanctorum Vitas, certum nobis indicium præbent *Fasti Sanctorum* sèpius laudati, in quibus numerabantur ultra mille et trecentas biographias, e Belgicis bibliothecis erutas: quibus accesserunt, quæ ab anno vn usque ad xxix saeculi sexti decimi doctissimi viri industria non destitit undecumque coacerare. Hæc chartarum non spernenda moles Superiores, qui tum præraverunt Societati Jesu in Belgio, induxit, ut serio secun deliberarent, an, mortuo Rosweydo, ut inquit Dan. Papebrochius in Vita Joan. Bollandi (c) supplex antiquaria lam copiosa, ut videbatur, tineis esset blattisque relinquenda; et opulenta maturaque, ut credebatur, seges, nemine colligente manipulos jun resectos, perdenda per ignaviam; cum posset labore non magno in-

(a) T. I Januar. Presl. gen. in Vitas Sanct., p. x. — (b) Biblioth. Script. Soc. Jesu v. Heribertus Rosweydis. — (c) T. I Mart., p. vii, n. 18. Papebrochius scriptorem se Vite Joannis Bollandi fatetur in

D ferri in horrea, et viros omnes eruditos gaudio, Societatem gloria, Ecclesiam utilitate cumulare. Quin potius, inquietabant, vir aliquis doctus sedulusque queritur, eique transcribitur hæreditas universa; modo is desertam a Rosweydo provinciam suscipere velit? Convenere in posteriorem ac meliorem partem sententiaz omnium: propriez tres sunt ex numero sociorum, quorum aliquis non infeliciter sperabatur eam spartam exculturus, videlicet P. Maximilianus Van Habbeek, P. Joannes Bollandus et alius vir quidam eruditissimus, etiam nunc inter vivos superstes cum magna æstimatione politioris doctrinæ. Sed difficile videbatur Maximilianum, habendis in amplissimo hoc emporio (Antwerpæ) concionibus tantum non prægravatum, eo adducere, ut novum insuper onus admitteret. Ergo, quod proximum erat, in P. Bollandum conjecti sunt oculi: qui et ipse excusare nescire quid vel quantum esset a Rosweydo paratum, jubetur Antwerpam (e Mechlinensi, quod incolebat, collegio) se transferre, et coram lustrare universam congeriem chartarum, temere in acervos conjectarum.

E 7 Igitur Antwerpam Bollandus, et, visis iis, sufficiunt.

F 7 Igitur Antwerpam Bollandus, et, visis iis, que Rosweydis rudimenta magis quam fundamenta parata haberat, reposuit ex præparata a defuncto in Sanctorum Vitis materia aliud non penitendi operis a se posse confici, si modo, ut in re integra, suus conceptus sibi liber relinquetur, et libri, quos multos ad usum studiorum suorum Heribertus coemerat, quosque præpropere e cubiculo raptos atque in publicam bibliothecam viderat asportatos, loco suo ususque restituerentur. Annuit utrumque postulato Superior: ipsumque... Antwerpam transtulit. Ceterum opinabatur Superior non alium superesse labore, quam qui requireretur ad opus jam paratum prelo subjiciendum: Nempe, sit citatus biographus (d), ut molem futuri operis nec ipse nec consiliarii sui ne minima quidem intelligebant ex parte; ita exigui fore laboris censebant, et subcœsis horis facile absolvendum, sicut ea, quæ ante hac Rosweydis alia, ut dicitur in MSS. non magno labore ediderat, fructu tamen plausuque non minimo. Fuit, prosequitur biographus (e), divina providentia opus quod non modo Provincialis (Jacobo Stratio nomen erat, antiquæ probitatis viro) haud sat iscrevit quid esset hoc, quod Bollando imponeret; sed nec ipse, qui onus suscipiebat, illius molem, quanta erat, animo comprehendebat. Fassus est enim postea non semel de se, cum videret excusum Januarum, quantoque molimine porro opus foret, ut vel proximus Februarius, nedum menses alii venirent ad prelum: id si prævidere cogitando potuisset, consternandum fuisse operis propinquum immensu magnitude, quod orbis universus miratur ab homine uno duabus, non dico sperari efficiendum, sed vel cogitare oplandum potuisse. Quis enim nisi vel temerarius vel revelatione divina de felici successu evidenter securus, spes suas audeat propagare ad sæculum etiam post se futurum, commentatoremque auspicari non nisi a pluribus successive absolvendam, exempli novo inter omnes quotquot hæcenus florueru scriptores? Ast quid portendisset ipse Papebrochius biographus, si illi præsagire licuisse fata operis, quod suppressa Societate nostra, vix ab interitu vindicari potuit: quod dein in Tongerloense monasterium Ordinis Præmonstratensis traductum ab illius loci canonici continuandum erat:

Vita quam scripsit, Godefridi Bensemii, præfixa tomo septimo seu ultimo Maii, n. 1.—(d) Ibid., n. 10.—(e) Ibid., n. 20.

sed

A sed vix unum prodierat volumen, quum scriptio-
nem omnem interrumpere oportuit, ingruente tur-
bine, qui rempublicam ecclesiasticam et civilem
prorsus destruxit. Tunc certe Actorum continuatio
desperata plane videbatur: nec ipse Papebrochius
aliud, quam interitum prævidere potuisset. Sed quæ
Dei bonitas est, voluit ut conservarentur Belgio no-
stro collectiones præcipue, quæ lapsu centum quin-
quaginta annorum thesauro hagiographicō acrever-
ant, quæque prorsus necessariae erant ut de prose-
quendo *Acta Sanctorum* vel cogitari posset. Profecto
nemo est qui ultra ejusmodi rerum et hominum
vicissitudines audeat propagare spes suas. Sed ad
rem nostram redeamus.

Qui, revento

B 8 Caverat Bollandus, sicuti prædiximus, ut in
exsequendo id, quod Rosweydius incepérat, suos con-
ceptus sibi liber relinqueretur. Et id quidem pru-
denter: jam enim præsenserat consilium Heriberti,
in *Fastis Sanctorum* expositum, sustineri non
posse: nemo tamen suspicetur Bollandum temere
mutasse operis Rosweydiani formam; etenim ipse
in medium afferit, quas habuerit rationes, ne dece-
soris sui vestigia instantius permeret. Has quoque
nos hic adscribemus, quia optime explicant totius
operis consilium atque indolem (a). *Vitas Roswey-
dius*, inquit, nullas operi miscere statuerat, nisi
vel exemplar manu exaratum nancisceretur, vel
certe constaret eas ipsas, ex Architypis fideliter
integreque expressas (b). Tam angustas mihi met
metas non pono. Nam cum maximorum etiam
Sanctorum, et quidem plurimorum, mandata litteris
Acta non sint, aliorum interciderint, existet
tamen ultrorumque frequens apud scriptores me-
moria; cur non licebit hic gesta eorum ex iisdem
accepta scriptoribus commemorare? Quid si ali-
quorum nulla quidem *Acta* in manibus sunt, qua-
lia principio conscripta fuisse constet, reperiatur
tamen eorum epitome, nec stylo polita, nec satis
ad historię normam exacta, et quandoque fortas-
sis ab eo, quod eruditii homines animo præcepe-
rint, aberrans, cur hoc arido et famelico lectori
serculum subtrahat, etsi minus apte conditum vi-
deatur, nec quo e macello allatum sit noris et
num quidpiam maligne præceptum? Quid cum
neque ejusmodi exstet monumentum, nec probati
scriptoris testimonium, viget tamen Sancti alicuius
memoria, ejusque celebrantur beneficia et
miracula, vel sola populi fama, vel positis etiam
imaginibus et anathematis; nefas fuerit quid ma-
jorum sermonibus traditum sit, quamque id pro-
bable videatur, expondere? Abstinuisse his omni-
bus manum Rosweydius: non ego, qui nihil quod
C Sanctorum honorem amplificandum conservan-
dumque memoriam facere videatur, existimem
esse negligendum. Sæpe etiam neque scripta Ve-
terum, neque recentiorum famam sequi datur,
quod et *Acta* nulla existant, et penitus abolita me-
moria *Sanctorum* est: nomina tamen velutum
inscripta *Martyrologiis* sunt, quorum verba re-
præsento, et si quid alibi vestigium apparet,
scrutor et excuto diligenter.

fuxta Ros-
weydius

D 9 Cogitabat præterea Rosweydius *Vitas* primum
solas edere, et postea de eorum scriptoribus, ho-
rum ætate ac *Sanctorum* ipsorum, de ultrorumque
vite ratione, domicilio et mortis loco, et aliis quæ
superius exposita sunt (c), disputare. Ego vero
satis esse duci, ad singulas id *Vitas* agere, ne-
que sat tuto in aliud tempus differri. Fieri enim
potest, ut in *Vitam* incidat quispiam, quæ illi
videatur vel ab aliquo probata fidei historicō dis-
sentire, vel recepta chronologīa non satis apte
congruere, vel loca contineat vulgo ignota; ideo-
que aut numquam existisse Sanctum illum, aut

(a) T. I Januär. Praef. gen., p. xxiii.—(b) Herib. Rosweydi. *Fasti Tomus VII Octobris, Pars Prior.*

ficta esse et commentitia illius *Acta* suspicetur: D
occurendum igitur istiusmodi opinionibus est.

E 10 Reddit dein Bollandus rationem, cur tum ipse, ^{primigenio}
tum etiam Rosweydius, *Acta Sanctorum* primigenio
stylo, licet inornato ac barbaro, edenda censuerint.

Quamvis autem hodierna eruditio non tam anxie re-
fugiat antiquorum monumentorum rusticatatem,
superest fortassis quispiam purioris latinitatis secta-
tor, qui haec ad elegantiam accommodata mallet:
Sentio, inquit, esse quosdam, quibus Rosweydi
non probetur institutum, minus etiam meum;
propterea quod existimet, satis esse urbano et
venusto stylo, quæ de *Sanctis* comperta sunt, nar-
rari; quam ruderu quædam incondita, aut saxa
potius barbari sermonis projici: quin et *Sanctos*
ipsos venire in contemptum putant, cum ita illo-
rum res gestæ narrantur. Cum vero ex variis
auctoribus de *Sanctis*, quorum vel propria nulla,
vel minus integra existat *Vita*, quædam profero
analecta; malling unam concinnari continuam
orationem, quam quasi centonem consui, ipsis au-
ctorum verbis repræsentatis. Malling cum invi-
cem discrepant auctores, omnibus expensis, sen-
tentiam unam, quæ probabilior videatur, affir-
mar; quam ambigue consecando ansam, ut
ajunt, præberi de rebus omnibus dubitandi. Næ
illorum multum a mea dissentit ratio. Merentur
quidem *Sancti*, ut a peritissimis scriptoribus res
ab ipsis præclare gestæ mandentur litteris, magis
sane quam rex ille, quem legimus, cum multis
secum rerum suarum habebet scriptores, invidiisse
etiam ei, cui suæ virtutis Homerus præco obtigis-
set, seque ab Appelle pingi, a Lysippo fingi potis-
simum voluisse. At multis ætatis vel rari easti-
tere præclaris scriptores, vel qui existitere, ii suo-
rum studiorum inanem sectari mercedem, quam
Deo Divisque suos consecrare labore maluer-
unt. Si qui autem bene docti *Sanctorum* gesta
mandare litteris aggressi sunt, ii vel animis, in
alias plures curas distractis, expoliare sermonem
non potuerunt, vel ultra neglexerunt, rati stylum
eum optimum esse *Sanctis* gratissimum, qui
cum ipsorum vita modestia consentiret; ut sicut
illi vulgo contempi contemnebant ipsi omnia sæ-
culi ornamenta, monumenta gloriæ, laudis insi-
gnia, solo virtutum interno splendore contenti, quo
se Numini gratiosos fore confiderent; ita omnis
de eorum vita instituta narratio, humilis esset et
inelegans, sola veritate et pietatis incitamento
commendata.

F 11 Equidem non video cur non cuicuimodi illud
sit, quod si traditum est litteris, id, quisquis ama-
tor est veritatis, multo libentius amplectatur,

quam si novis elegantiarum pigmentis adulter-
etur. Jam quis ego sum, qui cum discrepant
atque inter se pugnant scriptorum variorum
narrationes, ipse quod mihi visum fuerit, ve-
luti certum minimeque dubium pronuntiem, et
mea unius, quæ nulla est, firmem auctoritate?
Nonne id satis est, si ubi plurimum discrepantia
protulero testimonia, quodnam eorum et quam-
obrem præferendum existimem, modeste expo-
nam, aut etiam judicium lectori relinquam?
Iposos principes historicorum video ab hac ra-
tione mea minime abhorrese: quoties enim Vale-
rium Antiatem ac Fabium Pictorem, diversa
sentientes, citat Livius? Quamquam, quia in
omnium manibus erant, non ipsa eorum verba
adnumerat, neque id erat opus. Mihi id visum
est faciendum, ut sua antiquitati dignitas con-
set, ac reverentia.... Lectores, malo quid olim
de singulis *Sanctis* scriptum sit, intueri, quam
mihi credere narranti. Aperit fraudis suspi-
Sanctorum, p. 14.—(c) Ibid. p. 9.

Acio, cum ipsa veterum verba legentur. Atque ita quidem affectus animo sum, ut mihi haberi fidem nolim, nisi id narrem, quod ipse oculis vidi, neque enim ita me hactenus vivisse arbitror, ut tunc fidem non merear: ast in ceteris, quæ ante meam gesta sunt ætatem, nolo mihi credi, sed quos proforam, testibus, quos ipsos suis volo verbis uti: quæ tamen si quando obscuriora erunt, ut mihi interpretari ea et explicare liceat, deposcam.

paulo aliter-
ordinat

12 Hucusque Bollandus; qui explicatis rationibus cur Herib. Rosweydi consilium mutandum censuerit, subnectit porro ordinem quem ipse in edendis *Actis Sanctorum* statuerat servandum. Hunc quoque nos exponendum ducimus, tum ut evidenter pateat nos hac in parte velle majorum nostrorum vestigia premere, tum etiam ut consulamus iis lectoribus, quibus ipsum Bollandi textum videre aut non vacat aut non contingit. Imprimis *fastos*, ut ipse dixit (a) *Romanos secutus*, quo quisque Sanctus in cœlum migravit die, aut quo præcipua illius agitur festivitas, *Acta dedit*. Dierum quoque singulorum *Sanctos* in certum reposuit ordinem, ut, B quantum eorum assequi ætatem potuit, prius de iis ageret, qui prius vixerunt, aut certe prius excesserunt e vivis. Quando Bollandus profitetur *fastos* se *Romanos secuturum*, ita vult intelligi, ut diem in iisdem assignatum sectaturum se significet. Nam discrimen aliquod intercedit inter Martyrologii Romani et Bollandi ordinem. Hic scilicet in Sanctis ordinandis chronologiam unice spectat: ast alio respicit Romanum Martyrologium; quod præ ceteris primum locum tribuit Sancto, cuius memoria Officio et Missa aut simplici commemoratione recolitur: servat deinde ordinem Litaniarum Omnim Sanctorum: ut primo loco ponantur Sancti, qui sunt ex Veteri Testamento, consequenter *Apostoli*, *Martyres*, *Confessores pontifices et non pontifices*, *Virgines ac Viduae* et tandem *festa secundaria Sanctorum*: inter Sanctos vero ejusdem ordinis servatur, quamvis non stricte, ratio chronologiae. Sanctorum nominibus addit Bollandus, modo constaret, quo loco vixerint, et quam gesserint dignitatem aut gradum habuerint. Hanc methodum religiose servarunt, qui Bollandum secuti sunt, hanc quoque nos servabimus. Sic sub die xv Octobris notatur: SS. Lupulus et Modestus MM. Romæ. S. Teresia V. Carmelitarum strictioris observantiae Paren, Abulæ in Hispania. Post catalogum Sanctorum, C quorum Acta illa die exhibenda sunt, venit alter qui *Prætermisso aut in alios dies Rejectos complectitur*. Sæpe namque, ait Bollandus (b), *Sancti unius plura sunt festa in una etiam atque eadem ecclesia*: nam quorundam obitus sive natalis celebratur, translatio nec una, ordinatio, miraculum quodpiam: aliorum a diversis populis diverso die agitur etiam eadem celebritas. Esset vero illud ridiculum, si qui unius Sancti pluribus diebus edi uno in opere *Acta vellet*. Semel igitur illa dedi; quibus vero diebus alibi agitari illorum festivitatem vel recoli in divinis Officiis memoriam compcri indicari isthic, ubi *Acta eorum queant inveniri*.... Plerumque vero ad eum diem cuiusque Vitam rejoicio, quam maxime solemnem agi existimo in loco, ubi conditum est corpus, aut qui illius ortu patrocinio gloriatur. Sunt præterea recentioribus Martyrologiis, aut Sanctorum catalogis multorum inscripta nomina, quibus tamen celestes honores non sunt Ecclesiæ judicio decreti, vel antiqua populorum pietate prærogati. Hos ego mihi omittendos esse merito existimavi, recentiores præsentem: neque præter venerabilem il-

lum Ludovicum Blosium, Abbatem Lætiensem (c) D (cujus cur Vitam hic dederim, suo loco exposui) alterius cujusquam res gestas retuli, qui non ab aliquibus scriptoribus in Divorum albo collocetur. An legitimate id factum esset, sèpius addubitavi, ac tunc si dedi Vitam (dedi aulem paucorum) omisi tamen Sancti aut Beati titulum: plerumque tamen Vitam omisi, nomen indicari, ut sicubi mea conjectura fefellerit, me lector eruditus admoneat.....

13 In hoc quoque omissorum syllabo ordo est a meduplex observatus: nam primo eos recenso, qui in priorem, iuxta kalendarii seriem, rejiciuntur mense aut diem: exempli gratia, si die xii Januarii in Martyrologiis Sancti occurrant, quorum aliqui x Februarii, vi Aprilis, xv Januarii, viii Januarii colantur, alii etiam plane omittendi videantur; primum eos refero qui ad præcedentes Januarii dies, tum qui ad ipsum duodecimum pertinent, sive qui adscripti illi diei sunt, sed videntur esse omittendi; dein qui ad dies consequentes ejusdem mensis, ac denique mensium aliorum eadem semper serie atque ordine dierum. Secundo cum omnino prætermisso eodem die plures sunt, hos quoque eo ordine digessi quem eorum postulare ètas, etsi non semper accuratissime expensa, videbetur.

singulorum
dierum cata-
logum

adjiciti que pro-
legomena, quæ
sub ejus suc-
cessoribus

14 Hoc modo dispositis catalogis, qui cuius diei, premittuntur, veniunt singularia Acta Sanctorum, juxta ordinem chronologicum. His premittuntur prefationes sive πρελιγόμενα, aut prævie de Vitis singulis dissertationes, quas tum Bollandus ipse, tum ejus successores a mense Februario et deinceps *Commentarium Prævium* dixerunt. Hos commentarios breviusculos volebat Bollandus, utpote qui speraret universum opus se absoluturum, ut satis clare insinuat in iam sèpius laudata Præfatione generali (d). Nam vitam sibi suam etiam ultra finem operis prorogandam sperasse Bollandum, vel ex eo liquet, quod ad complementum Actorum varia jam designaverit addere, scilicet I Vitas SS. Græco-latinas, seorsim edendas, quas successores meliori consilio ipsis Actis intercalarunt. II Indicem chronologicum Sanctorum universalem ad normam ejus, qui singulis voluminibus præfixus est. III Indicem Topographicum, cum descriptione locorum, quæ Sancti adiisse memorantur. IV Indicem Onomasticum, prout in singulis tomis occurrunt, in quo explicantur voces et phrases solœcæ, barbaræ, peregrinas et obscuræ. V Editionem variorum Martyrologiorum, præser-tim veterum, quæ forsitan notis illustranda erant. VI Collectionem moralium præceptorum et exemplorum. VII Commentarium de scriptoribus, quorum fit mentio in decursu totius Operis. VIII. Indicem episcopatum et episcoporum totius orbis, item omnium monasteriorum. IX Res gestas tum eorum, qui religionis causa ab anno 1500 trucidati sunt, tum virorum sanctitatem illustrium, quorum memoria necdum ab Ecclesiæ consecrata fuisset. Tandem ait (e): *Hisce absolutis, si quid erit reliquæ temporis, ascetica doctrina, ut a Sanctis tradita hoc in Operæ, oblectabo animum meum senescens*. Quibus certe verbis satis declarat vir generosus sibi se præsaguisse tantum vitæ, ut finem operis aliquando videret.

15 Cum igitur tam vastas operi suo appendices conceperet Bollandus, repugnabat consilio Antonii Win-ghi, Lætiensis abbatis, qui optabat (f), ut non brevisima solum scholia, sed luculentiores commentarii darentur, quales fere Petrus Halloix noster

p. 450.—(d) Ibid. Praef. gen., p. xxxi.—(e) Ibid. p. xxvii.
ad

(a) T. I Januar. Praef. gen., p. xxv.—(b) Ibid.—(c) T. I. I. Januar.,

(d) Ibid. Praef. gen., p. xxxi.—(e) Ibid. p. xxvii.

(f) Ibid. p. xxvii.

A ad Vitas Sanctorum Orientis adjecisset. Winghi consiliis successores Bollandi, crescente, dicitur mole et gravitate, fortassis inviti obtemperarunt initio; ast tum etiam lubentes, quando noverunt a posteris fore absolendum, quod ipsi perficere non potuerint. Hinc pedetentim amplificata est Commentarii Prævi lucubratio: et cum Januarius duo, sequentes menses Februarius, Martius et Aprilis terrena volumina complexi essent, reliquorum deinceps mensium commentationes ad septem octoque volumina excraverunt: October vero, qui ultra diem xiv non excurrerit, sex jam tomos occupat. Bollando nempe hoc spectabat Commentarius Prævius, ut exponeret in primis (a) locum, in quo præcipue Sancti coluntur, quo orti aut in quo ætatem degere, vel quem suis Reliquis consecrare: dein tempus, quo vixere, ex certis characteribus, si quidem ita suppetunt, eruitur, sanctitas quoque publice celebrata ex Actis Canonizationis, Martyrologii, veterum Scriptorum testimoniosis, templis eorum honori dicatis, Reliquiarum legitimis translationibus atque aliis monumentis affirmatur. Tandem Vita a quo scripta, quo tempore, quibus probata, citata, a quo accepta commemoratur. Hæc quidem Bollandus: sed ejus successores putarunt satius esse longiores dissertationes historicas, chronologicas aut topographicas, et si que sunt aliae, Commentario potius Prævio, quam animadversionibus in Vitas primigenias inserere: tum quia commentatio ordinatum procedit, tum ne longioribus scholiis textus primævus interpoletur. Atque hæc ratio est, cur in plura, quam statuerat Bollandus, volumina singuli menses acreverint.

B 16 Non Vitas solas Sanctorum ediderunt Hagiographi, sed iis subnectebant Historias translationis et miraculorum. Imo Bollandus (b) si quidem hæc peculiari commentario descripta essent, iis sua præfigebat Prolegomena, æque ac Vitis ipsis, eodemque modo ea dilucidabat: ut videre est in Vitis S. Eduardi Confessoris ad diem v Januarii et S. Agathæ Virginis et Martyris ad diem v Februarii. Post editum Februarium simile quid raro occurrit, cum deinceps maluerint Hagiographi dissertationes hujusmodi in commentarium præviū conjiceret; quoties tamen majorem in molem accresceret dicendi materia, ut liquet ex Vitis SS. Apostolorum Petri et Pauli ad diem C xxix Junii, S. Ignatii Loyolæ ad diem xxxi Julii, etc., singulari tractati Gloriam Sanctorum posthuma illustrarunt.

D 17 Acta Sanctorum authentica edidere Hagiographi, in varia, ubi longiora erant, distributa capita. Quoties probabile erat ipsos auctores divisisse commentarium suum per capita et titulos, hanc divisionem retinuerunt; nisi tamen tam brevia essent, ut singula singulas periodos caperent, aut tam longa, ut in plures excurrent paginas: tunc enim alium adhibebant ordinem, sub hac cautione, ut primævam auctoris divisionem singillatim exponerent et titulos indicarent. Ut videmus v. g. in Vita S. Udalrici, Augustani episcopi, ad diem iv Julii. Hujusmodi capitibus adjecte Bollandus ejusdem socii, ubi opus esse videretur, (c) perbreves annotationes, quibus variæ lectiones in diversis MSS. animadversæ indicantur, non omnes cujuscumque generis, quod esse supervacaneum, sed quæ alicuius esse momenti visæ sunt; vel si quæ nomina urbium aliorumve occurrunt locorum, quæ non satis in eadem Vita explicata esse videantur, ea breviter, ubi

sita sint, annotantur. Si quæ verba barbara, aut minus usitata, eoque obscura, explanantur ea breviter. Si quæ temporum nota, a vulgata dissentientis Chronologia, aut quæ non satis perspicua esse videatur, ea, si in Prolegomenis id factum non est, exponitur. Si quid est quod cum Theologorum placitis neutquam congruere videatur, id vel enodatur, vel quæ licet excusatur, vel etiam qui corrigi possit, docetur. Denique cum præter eam, qua editur Sancti cuiuspiam Vita, alia existent subinde ab aliis scripta auctoriis ejusdem Acta, aut ab historicis relata, si quid hic omissum aut aliter narratum sit, admonent Hagiographi. Hæ vero annotationes singulis capitibus primigeniorum Actorum subnexæ, ut ad quem quæcumque locum pertinere innotescant, signantur litteris alphabeti a. b. c. etc. in contextu orationis et in margine impressis. Quæ ex divina Scripturæ libris aliis auctoriis citantur vel in ipsa orationis serie, aut subter paginam, quo loco reperiuntur, indicantur. Servavimus quoque religiose et porro servabimus, quam sibi præscriperat regulam Bollandus (d), ut quæ citaret auctorum loca, ipse vidisset; nihil aliena fide proferret: si auctores non fuissent ad manum, apud quem eos citatos reperisset, indicaret.

E 18 Ad perspicuitatem scriptiorum pertinet quoque præfixus commentatoris annus, aut, si iste ignoraretur, seculum, quo Sanctus decessit. Huc etiam collimat, quod in supra margine, quasi superliminari cujusque paginæ, Sancti nomen, cuius isthic Vita editur, et dies mensis adscribatur; ne quis tempus in versando volumine terat. Vitarum vero primigeniarum auctores indicantur, quoties eorum scripta eduntur, in exteriori margine cujusque paginæ summo loco v. g. Auctore NN. ex MSS. aut ex Eusebio, etc., quæ ea pagina habentur, si nulli certo auctori tribuenda videantur, sed undique compilatafuerint, apponitur formula ex Varis. Lectoris fastidium allevarunt etiam alia industria Bollandus et socii: totum scilicet Commentarium suum, et dein Vitas singulas distinxerunt per numeros arabicos continuatos, et unicuique numero apposuerunt in margine ejus compendium, ne scilicet (e) quis possit queri male in iis legendis operam collocari, aut certe ne molesto quidpiam quærendi labore conficiatur. Hæc compendia qui percurrel, paucis horis vasti etiam voluminis F materiam evolvet.

G 19 Adhuc egimus de singularium Actorum dispositione, nunc paucis explicandum est ordo, quem secuti sunt Hagiographi in concinnando unoquoque volumine. Præcipue legentium utilitati consultum volvere per varios indices, quorum indoles brevibus verbis exponenda est. Seni Indices singula volumina adornant, quorum bini, post epistolam nuncupatoriam et dissertationem, si que forte fuerit, sive de Vita alicuius sodalis Hagiographi defuncti sive de quæstione aliqua historica, in capite voluminis reperiuntur. Prior est Index Sanctorum ordine litterarum alphabeticis dispositus, non quidem omnium quorum mentio fit in decursu totius tomī; hoc enim ad alium indicem pertinet: sed eorum duntaxat, quorum res gestæ in hoc volumine illustrantur. Sanctorum nomini cum adjecta indicatione status, officii et loci, in quo obierunt aut præcipue coluntur, præfigitur nota numeralis, que indicat diem mensis sub quo ejus historia exponitur et retractatur. Post hæc indicatur commentarius, ab Hagiographo conscriptus, et si quidem distinctus fuerit in variis §§, singulo-

per omnia
per numeros
ordinate dis-
ponit.

Singula quo-
que volumina

(a) T. I. Janus. Praef. gen., p. xxvi. — (b) Ibid. — (c) Ibid. — (d)

Ibid. p. xxvn. — (e) Ibid.

renis, qui
enumerantur,

indicibus

exornat.

A rum exponuntur ex ordine tituli. Idem fit pro vita pri-
migenia, cui insuper adjungitur nomen auctoris,
qui scripsit, addita etiam mentione, si fuerit æqualis.

20 Hunc indicem excipit alter *chronologicus*:
in quo ordine sæculorum indicatur annus, quo
Sanctus, cuius historia referatur, v. g. natus, defun-
ctus aut translatus fuerit, illustre quidpiam gesse-
rit, etc. Quod si annum accurate exprimere non
valemus, tunc initium, medium aut finem sæculi in-
dicamus: hanc annotitiam excipit numerus paginae,
quo factum in volumine narratur aut discutitur. Si
que epocha enuntianda recurrat, quam nec pro-
bare nec impugnare valemus, illam quoque damus,
adjecto auctoris nomine, in vadimonium asserti
anni. Hisce duobus indicibus alphabeticè et chrono-
logicè non accenseo *Synopsim*, præmit solitam,
qua breviter enumerantur Sancti, quorum Acta
illustrantur, secundum triplicem statum ecclesias-
ticum, monasticum et sæcularem, cui subnectitur
catalogus sanctorum fœminarum. Haec synopsis
dari coepit initio Maji, ita ut primus ejus tominus
duorum quoque sequentium synopsis traderet:
ast a tomo secundo Junii singulis voluminibus sin-
gula synopsis premissa fuere.

21 Quos recensuimus adhuc indices, in fronte
volumini preponi consueverunt, ita tamen ut
dissertationem præliminarem, si quæ esset, subse-
quenter. Post Acta vero Sanctorum ponuntur
Indices quatuor. Primus est *Historicus*, qui fere
continet nomina propria non solum Sanctorum,
sed quorumcumque hominum, quorum mentio fit
in decursu voluminis; huic indici quoque non raro
accensentur nomina populorum. Frusta autem
istio quereres illos Sanctos, quorum historia in
volumine retractatur, utpote qui in capite volu-
minis recensiti sunt, nisi tamen in alia biographia
idem nomen recurreret. Tandem ne oculus quæren-
tium distrahitur, crux † appicta fuit nominibus
Sanctorum, quia repetitæ litteræ S. vel B. fastidium
lectoris, confusionem alphabeto attulissent.

22 Historicum sequitur index *topographicus*: quo
recensentur nomina regionum, urbium, vicorum,
montium, fluminum, que in volume occuruntur,
si forte excipias usitatoria, qualia sunt Gallia, Ger-
mania etc., auxissent enim præter modum indicis
molem, nulla legentium utilitate. Indicis Onoma-
stici usus est, ut explicitur voces barbaræ, ob-
soleta, ex aliis linguis non raro derivatae, quibus
scatent frequenter scriptiones mediæ avæ. Indicis
Moralis scopum optime indicat Bollandus (a), quum
dicit in eis esse materiam amplissimam, quæ con-
cionatoribus, cœchistis etc. usuisse possit. Quæ-
cumque igitur res ad morum conformatiōnēm
usurpari potest; etsi ipsa ad mores per se non
spectet, virtutem inquam aut vitium, aliamve
animi affectionem non significet, hic a personis
separata, locisque ac temporibus, brevissime pro-
ponitur, aut potius commonistratur, loco indicato
fusius exposita. Ad hunc Indicem revocata etiam
ea vocabula sunt, quæ ordines hominum variis
aut status officiæ significant, ut Conjugati,
Vidue, Virgines, Reges, Pontifices, etc., morbi
quorum a variis Sanctis impetrari solita curatio: tormenta irrogata Martyribus: ritus sacri ac
profani: religionis Catholicae dogmata: et quæ-
cumque demum a Sacrae Scripturæ interpretibus
in moralibus digressionibus, ut ipsi vocant,
congeri et petractari solent. Atque hi quidem
sunt indices, qui singula volumina comitantur,
ut nihil dicamus de dupli catalogo alphabetico

Sanctorum, quorum historia aut illustratur, aut
prætermittitur propter cultum incertum. Prior con-
tinet Santos sex priorum mensium, ut ad calcem
mensis Junii reperitur, alter, primo volumini
Octobris subiectus, Santos exhibet trium præce-
dentium mensium. Est denique in eodem Octobris
tomo *Syllabus nominum et rerum notabilium, quæ in Tractatibus præliminaribus occurunt*. Hanc
singulorum tomorum dispositionem, a Bollando
præscriptam, retinuere successores, et nos quoque
servabimus, utpote quam censemus utilissimam
simul et commodissimam.

23 Nunc nobis gradus faciens est ad explicanda
adjumenta litteraria quibus Hagiographi opus suum
et incepentes et promoverent. Reliquerat imprimis
Bollando, uti prediximus n. 16, bibliothecam satis
instructam Rosweydis; sed, ut scite animadvertis
Dan. Papebrochius (b), *intra Belgium fere et loca
vicina Belgio propositæ sibi collectionis spem
omnem concluserat: Coloniam, Treviri, Parisię
extremi conatus ejus limites fuerant, et hi quidem
parce timideque tentati per amicos pauculos.*
Ast haec subsidia, licet ampla, Bollando sufficere
non poterant, utpote cui imprudens fuisset de San-
ctis alienigenis agere, nisi coram haberet ejusmodi
biographies, quibus tuto fidere potuisset. Ausus
itaque est, ait Papebrochius l. c. *totam circumspicere Europam, quam late nostra se diffundit
Societas et quaquaversum spes suas extendere: diligenter in omnes partes scriptione utens et ad
conferendam operam invitans aliquos ex Provin-
ciis singulis.* Quod litterarum commercium
frequens semper apud socios Bollandianos conti-
nuare oportuit: nam licet quis, quando ad com-
mentandum in Vitam alicujus Sancti accingit sese,
multa jam præparare habere putet, non raro tamen
accidit, ut ingressus in causam propter perplexitatem
et multitudinem subnascentium quæstionum,
videat sibi multa deesse ad illustrandam histo-
riam necessaria, que, quum e longinquò petun-
tur, amicorum benevolentia sunt comparanda.
Harum epistoliarum ingens numerus adhuc exstat
in scrienis nostris, et præcipue in collectione ha-
giographica bibliotheca regiae Burgundiae.

24 Maximo etiam adjumento ad opus promoven-
dum fuere itinera litteraria, que socii Bollandiani
suscepere, queaque varias Europæ Catholicæ partes
complectebantur. Vivente etiamnum Bollando, pri-
mum hujusmodi iter instituere Godefridus Hensche-
nius et Daniel Papebrochius. Ne autem in incertum
vagari magis, quam ad propositum scopum omnia
vestigare itinerantes viderentur, communis consilio
apparavere indicem Auctorum omnium, que vel in
MSS. codicibus schedisive, vel in excusis libris, Mu-
seum Bollandianum tunc continebat (c); eo fine ut
directorium esset perpetuum ad quævis monu-
menta dignoscenda, secerendaque ea, quibus de-
scriptis opus foret, ab aliis quibus non egebant.
Hocce præcipuo viatico instructi socii, Bollando Coloni-
oniam Agrippinam usque comite, longo et, ut tunc
erant tempora, laborioso itineri se commisserunt. Pe-
ragratis ditionibus Coloniensi, Trevirensi et Mogun-
tino, per Bavariam Tyrolimque Italiam ingressi,
Venetas appulere, ubi decem dierum intervallo
excussere, tum quos reipublica legatos reliquerat
græcos codices cardinalis Bessarion, tum quæ ma-
gni momenti manuscripta servabantur in S. Georgii-majoris monasterio. Romæ tandem amplissimam
messem collegenter, tam in privatis prælatorum et
monasteriorum bibliothecis, quam maxime in Vati-

Bollandio ad-
juvamento fuere,
1^o frequens
litterarum
commercialium;

2^o itinera lit-
teraria, quæ

(a) T. I Januar. Praef. gen., p. xxx.—(b) T. I Mart. Vita Joan.

Bollandi, p. vii, n. 20.—(c) Ibid., p. xxiv, n. 81.

cana;

A cana; numerantur enim facile septingenta Acta, quæ in sola urbe Roma fuerunt reperta (a). Investigationibus suis faventem habuerunt Summum Pontificem, Alexandrum VII, qui quamdiu in Germania fuit Apostolicæ sedis Nuntius et ad componenda Germaniae bella pacis conciliator, hebdomadale cum Bollando habuerat litterarum commercium. Hic ut primum (b) de consilio transmittendorum in Italiam sociorum inaudivit, continuo per Illustrissimum Ferdinandum Furstenbergium, tunc intimum cubicularium suum, nunc Paderbornensem Episcopum et S. R. I. Principem (c), scribendum curavit, exspectatissimum sibi fore eorum adventum, quibus ad promovenda cœpta omnem esset opem favoremque impensurus.

per varias Europa partes

25 Neque sane minus quam promiseral, fecit: statim enim illustrissimo Vaticanae bibliothecæ custodi, Luæ Holsteino, S. Petri canonico (d), in mandatis dedit, ut sublata cujusvis excommunicationis interminatione, que ferre adstrici pulpit suis Romæ detinentur libri, non modo Vaticanos omnes codices MSS. qui de Sanctis agerent, sed cetera omnia Alma Urbis MSS. venturis

B P. Bollandi socii sciret esse permitta; ipsique curandum, ut ea inspicere omnia, et commode cum vellent, transcribere possent. Pontificie voluntati tanto alacrius obsecutus est Holsteinius, quanto jucundius mandatum acciderat: jam prestant erant Graecarum Vitarum catalogi, quos, in sociorum adventum excogitatos, pararat, ne nimium in quaerendo et codices a capite ad calcem evolvendo, laborarent: atque ita spes erat eximi fructus, non admodum magno labore ac tempore colligendi. Sed tantas spes fecellit immatura mors Holsteini, qui ut ostenderet quanti in sanctiore etiam palæstra illorum virtutem faceret, illos solos in extremo agone adhibendos voluit adhortatores, illos testamenti condendi sequestros, testes illos professionis Fidei catholicae, advocari jussit (e).

26 Nacti nihilominus socii Bollandiani sunt aequum rerum suarum estimatorem in Leone Allatio (f), qui custos bibliothecæ Vaticanae Holsteinius successerat. Ipso certe minime repugnante, effectum est, ut non ipsi tantum, sed scriptor quoque, ab ipsis designatus, effere domum possent quoscumque codices, qui utiles fore videbantur, describendos, exemplo, ait Papæbrochius (g), numquam usurpato, aut saltem nemini alias tam ampliter indefinitaque concessio. Neque utendo privilegio impedimentum attulit decretum, in Congregatione Conservatorum Bibliothecæ non diu post conditum, quo sanciebatur, ne cui quacunque ex licentia liceret retinere libros, e bibliotheca acceptos, ultra diem decimum quintum. Nam Pontifex voluit, ut toties illi quindecim dies replicarentur, donec esset Hagiographis satisfactum. Similem benevolentiam illis independant precipui Cardinales, Franciscus Barberinus, Flavius Chisius, Brancaccius et Sforza, quibus aliquis quam plurimus adjungendus præ ceteris videtur princeps Camillus Pamphilii; is enim, quum in sua bibliotheca non multum haberet quod e re Bollandiana esset, liberali eleemosyna sociorum redditum adjuvit.

27 Magnatum Romanorum benevolentiam æmulati sunt, quotquot erant in Alma Urbe, supremi C usurpato, aut saltem nemini alias tam ampliter indefinitaque concessio. Neque utendo privilegio impedimentum attulit decretum, in Congregatione Conservatorum Bibliothecæ non diu post conditum, quo sanciebatur, ne cui quacunque ex licentia liceret retinere libros, e bibliotheca acceptos, ultra diem decimum quintum. Nam Pontifex voluit, ut toties illi quindecim dies replicarentur, donec esset Hagiographis satisfactum. Similem benevolentiam illis independant precipui Cardinales, Franciscus Barberinus, Flavius Chisius, Brancaccius et Sforza, quibus aliquis quam plurimus adjungendus præ ceteris videtur princeps Camillus Pamphilii; is enim, quum in sua bibliotheca non multum haberet quod e re Bollandiana esset, liberali eleemosyna sociorum redditum adjuvit.

28 Magnatum Romanorum benevolentiam æmulati sunt, quotquot erant in Alma Urbe, supremi

Ordinum regularium moderatores, qui impensam D Romæ benignitatem cumularunt, missis ad suos encyclicis litteris, ut scrinia litteraria Hagiographis ultra aperirentur. Inter Mæcenates suos nominarunt majores nostri Joannem Baptistam de Marinis, Magistrum Generalem Ordinis Prædicatorum, Sebastianum a Neapoli, Vicarium Generalem FF. Minorum Observantie, Petrum Lanfranconum Eremitarum S. Augustini Generalem Priorem, Hieronymum Ari, Priorem Generalem Carmelitarum, Callistum Puccinellum Priorem Generalem Ord. Servorum B. M. V., Ludovicum Balbum Praesidem Generalem Ord. S. Benedicti Congregationis Cassinensis, Abbates Generales Petrum Ferracium Congregationis Camaldulensis, Danielem Sersalium Vallis Umbrose, et Joannem Bonam (post S. R. E. Cardinalem) Cisterci reformati. Similes quoque litteras dedit pro Generali suo abbate absente Gaspar a Castro S. Petri, Procurator Generalis Canonicorum regularium Congregationis Lateranensis (h). Neque ulla umquam oblivio delebit, qua debite fuerint gratiae Patribus Oratori Romani S. Philippi Nerii, qui non solum librariam supellecitem, a Baronio ejusque sociis reliquam, E ultro Henschenio et Papæbrochio communicarunt, sed eosdem, quamdiu Rome substiterunt, habuerunt tamquam domesticos, quibus sollicita charitas impendenda esset (i). Tanta fuit documentorum copia, quam non tantummodo in Italia, sed in Gallia quoque collegerunt, ut generalis index, in quem referendi essent libri tum manu exarati, tum typis expressi, tanto auctus thesauro, rescribendus fuerit, quatenus omnia suo ordine secundum Alphabeti ordinis reperirentur (k). Exstat hujus itineris descriptio MS. in bibliotheca Burgundica sub numero 17,671.

29 Quam straverant ad exterias nationes viam, variis temporibus.

Henschenius et Papæbrochius, gnavoriter secuti sunt successores. Nam Conradus Janningus, cum per quadriennium Romæ in disciplinas theologicas incubisset, quinto anno in Italia remansit, sedulo scrutatus omnes ditissimas regionis quasi angulos ab anno 1681 ad 1686. Idem cum Francisco Baertio anno 1688 Germaniam Bohemiamque peraggravit, ac dein in Italia ab 1697 per triennium mansit, ut quæ fuerant Actis objecta dilueret (l). Anno 1715 Joan. Bapt. Sollerius, socius expeditus a Thoma Philippo ab Alsatia, Cardinali archiepiscopo Mechliniensis, in Austriam perrexit, ubi continuandum Hagiographis stipendum a Casare Carolo VI impetravit (m). Adhuc Bollandiani socii Hispaniam non attigerant, sive quis ineunte saeculo XVIII bellis infesta erat, sive quia inusta per Hispaniam Inquisitionem censura erant deterriti: ast anno ejusdem saeculi XXI illuc profecti sunt Gulielmus Cuperus et Joannes Pinus sacra antiquitatis monumenta, in bibliothecis et archivis asservata, lustraturi (n). Peregrinationum agmen claudit iter per Galliam, Italiam, Germaniam et Hungariam a Joanne Stiltingo et Constantino Suyskeno anno 1752 suscepimus, quo non penitendum documentorum thesaurus in Musæum hagiographicum ingestus fuit (o).

30 His litteraris subsidiis, copiose sane et splendide paratis, Bollandianis sociis procuranda fuit

5º Pecuniari-
um subsidium,

socii Hagiographi

(a) T. I. Martii Vita Joan. Bollandi, p. xxvi, n. 95. — (b) Ibid. p. xxviii, n. 95. — (c) Electus, confirmatus, consecratusque ad Paderbornensem Ecclesiam anno MDCLXVI. Monasteriensem quoque cathedram concidunt anno MDCLXXXVIII, inter præcipuos factores Societatis nostræ et maxime Hagiographias numerandus venit. El dedicata fuere bona Aetorum volumina, neapo in Aprilis et i. Maii: ejusdem mensis tomus alter inscriptus fuit fratri eius, Wilhelmo, præposito Monasteriensi, decano Salisburgensi et Pader-

bonensi canonico. — (d) De Luca Holsteino vide Christophori Saxii Onomast. litt. t. IV. p. 293. — (e) T. I. Mart. Vita Joan. Bollandi, p. xxviii, n. 96. — (f) Vide Nicoron., t. VIII. p. 91. — (g) T. I. Mart. Vit. Joan. Boll. p. xxix, n. 101. — (h) Ibid., p. xxxi, n. 107 et seqq. — (i) Ibid., p. xxviii, n. 97 et seqq. — (k) Ibid., p. xxxvii, n. 127. — (l) T. III Jul. — (m) T. V Aug. — (n) T. VI Aug. — (o) T. I Octob.

rei

A rei pecuniarie stabilis constitutio. Nam librorum ingens coemptio, manuscriptorum e variis linguis apographa, ipse per potiorem Europæ partem itinera magnam nummorum vim insumebant : cuperenda impar erat rei domesticae incipia. Initio itaque patronos sibi quærebant præcipuos ecclesiastrum et monasteriorum Presules, quos in bonarum litterarum studio propensos noverant, quibusque dein excusa typis volumina offerebant dedicata (a) atque hi quidem usque ad exitum seculi xvi utcumque reperiebantur vel in ipso Belgio nostrorum vel in finitimiis regionibus. Sed, eodem sæculo exente, ea jam erant Belgii tempora, que spem nullam facerent cuiuscumque subsidi. Obierant quippe mortem præmaturam principes, qui dum viverent, et nonnulla confulerant et sperare jusserant omnia. Alio itaque convertendar erant cure, talesque erant principes adeundi, qui sperarent munificentiam suam heredibus legaturi (b). Erat quidem qui securos Hagiographos esse jubelat, modo solum vertere et Christianissimi regis (Ludovici XIV) auspicias continuare in Gallia Sanctorum Acta vellet, sed ab eo consilio rationes tum temporis absterrebat oravissima.

B apud variis
principes
quæsumus,
ad Maluit ergo Papebrochius ad aulam Hispani-
cam sese vertere, ac benignissimum Regis Ca-
tholici explorare animum; et sane rem brevi tam
opportune promoverat, ut jam de prospero suc-
cessu dubitari non posset; cum Janningus, probe
concius, quo loco apud Imperatorem haberentur
Acta Sanctorum, anteverendum sibi Papebrochii
conatum putavat: et vero antevertit: tam promi-
ptam enim offendit Imperatoris voluntatem ad
suscipiendam operis Bollandiani clientelam, ut
Viennæ etiamnum subsistens [anno 1688], ad Pa-
pebrochium scriberet, ne apud aulam Hispani-
cam porro quidquam urgeret. Præsagisse jam
tum Janningum Sanctorum instinctu diceres,
quæ futura deinceps erant: nam Catholici quidem
regis, larga, ut assolet, esse poterat gratia; diu-
turna esse non poterat, sive ob insecuram brevem
sacra Inquisitionis Toletanæ procellam, sive ob
mutatam in Belgio dominationem, quæ ad domum
Austriacam devoluta est per conditiones Pacis Rat-
stadensis an. 1714. Hæc fere ad verbum e Vita
Conradi Janningi, auctore Petro Bosschio, exscri-
pimus.